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Pe rol pronuntarea asupra cauzei de contencios administrativS1

lnfiscal privind pe reclamantul , cu domiciliul
Braila, -trffTsl !, scf etf ap.l iudertrl B,rdila gi cu
domiciliul procesual ales in vederea comunicd:rii actelor de proceduri la sediul

tului conYentional lala . -
cu

sediul profesional in Brlila, ffJIjlF, ap.J Parter,
judelul Brdila; in contradictoriu cu parata .d.N.A.F. - Directia Generali a
Finantelor Publice Briila - Ser-viciul Inspectie Fiscali, cu sediul in Briila,
str.Delfinu1ui, nr.1, judelul Brdila, prin reprezentanlii lor legali; avard ca obiect
anulare act administrativ.

Dezbaterile oraie ale cauzei au a\.ut loc la data de -2012
gi au fost consemnate in ?ncheierea de gedinld din acea datd, incheiere care face
parte integrantd din prezenta, ia.r instanla, neput6nd hotdri de indatd qi av6ad in
vedere cererea formulatd oral de cetre apfuAtorul reclamantului prin care soliciti
amanarea pronunidrii cauzei pentru a formula qi depune la dosar concluzii scrise
dezvoltate, in temeiul art.260 dtn Codul de procedurd civild, a amanat
pronuntarea la data de !I 2012 gi respectiv la data de] 2012.

Deliberdnd, instanla a pronunlat umd.toarea hotAr6re de contencios
administrativ:

T RIB UNALUL

Prin cererea inregistrati la Tribunalul Briila sub nr.I/201 1
reclamantul e a solicitat in contradictoriu cu p6rita Directia
Generali. a Finanlelor Publice ajudelului Brdila ,anularea Deciziei nr.220O
20l lreferitoare la plata sumei totale de flei, din care suma deJlei cu
titlu de TVA qi suma defJlei cu titlu de majoriri de intdrziere.

In motivare a ardtai ca :



in anul ! a cumpdxat un teren in supmfalA ae ||l nrp, io
vederea constnririi unei case . Lllterior. ir scooul rambursarii unor imprumuturi.
a vandut o parte din acesta. S-au realizatl ,irarIzactii pe parcuriul lunilor

QoTIzoos
In mod eronat parata a considerat ci tranzacliile efectuate reprezintd

o activitate economicd desfd$uratd in vederea oblinerii unor venituri gi are
caracter de continuitate, deoarece activitatea s-a dqsfiqurat pe parcursul alluni
iar hei dinhe tranzaclii au fost efectuate in" aceeasi'zi .Relevant pentru pdrAtd a
fost depdgirea plafonului de I lei nemaiprezent6nd importanld dacd
tranzzctiile reprezentau o activitatb economice cu caracter de continuitate.

La dosar s-a depus intdlnpinare de cdtre pdrdta Direclia Generald a
Finantelor Publice a judetului Brdila - f.20. A aritat urmatoarele: achiziiionarea
unei suprafete de teren foarte mare fali de necesitdlile personale ale unei familii,
urmat de lotizarea lui, rezultA ifientia r-eclamantului de revA4zare a iui in loturi
mai mici oenrru obtiLrerea unol r enirurl.deci oenm.r deslEsularea unei activird.ti
econoniice si n,., .,"nmr .nnim.,i,8" on.ft'"..- I Jn {

Conform conqadelor de vinzare-cumpirare prin care., s-au
instriinatf loturi din cele ! existente; $:a'obtinut un venit totit de fr"il
plafon de venituri prin care.s-a depdgit plafonul de scutire grivind-'tdxh pe
valoarea addugatS., in valoare ddpr.o pr&a^ta ae Fgist;tia in +igoarein
cursul anului 2007.

Astfel reclamantul avea obligatia de a se inregistra ca platitor de
ta-.d pe valoarca addugatd dupd cele patru tranzacjii efectuate pane la data de
15.10.200'.7.

La data de l-l.zOOl reclamantul a incheiat % altd trafzactie
imobiliard conform contractului nr.!, prin care vinde al cincilea teren tr
sup'afat5 del mn. si ohtine un venit de F t.i. operatiu-ce care in
confomitate cu prevederile an.152 a1in.(6) din Legea nr.57ll2003 privind
Codul fiscal, cu modificirile gi completdrile ulterioare era scutit6 din punct de
vedere al T.V.A.

Data de ia cale contribuabilul urma se devine plAtitor de T.V.A. era
data de 12007, deci, pentru toate tranzacliile imobiliare efectuate dupd
aceastd datA. trebuia sd se colecteze taxd oe valoarea add.usat6.

Dupd data de Il.ZOOl 
- 
cand contribuaLilul unna si devind

pletitor de taxa pe valoalea addugatd a mai efectuat o tranzaclie imobiliari
conform f nr .2008 prin carc a instdinat un teren intravilan in

' supraial5 de mp. gi a oblinut un venit in valoare de I lei, valoare
care i:r conformitate cu prevederile at.137 alin.(1) lit.a) dh Codul fiscal este
supus6 impozitdrii din punct de vedere al T.V.A.- 

I-a data de 12012 reciamantul a solicitat qi anularea deciziei de
009 - f.25.rmpunere

Examindnd actele gi lucrdrile dosarului instanta retine:



Prin decizia de impunere nr.].2009 s-a stabilit in sarcina
reclamantului obligali fiscate in cuantum dellei din care suma dQei
cu titlu de TVA qi sum6 d6-lsi su tittu de majordri d eintArzierc

Impotriva acestei decizii reclamantul a formulat contestatie care a
fost respinsi de pnrAtd prin Decizia nr .2201-.zOlI - f.6.

Sihtalia de fapt relinutA in aceasti decizie nu a fost conte$ate de
reclamant. Astfel instanla reline cd reclamantul a achizilionat in anul 2006 un
teren arabil in suprafatd de Imp care a fost transformati in teren intravilan
- categoria de folosinla cu4i consrructii Si lotizar in aloruri.

In perioada IL z}}:' - Ja.200g reclamantul a efectuat un
numdr de! trarzaclii imobiliare 1;r urma clrora obtinut suma dell lei
astfel.

Contractul de vdnzare-cumpirare Il nr.F .2007, in
valoare totald de ID lei, in care s-a tranzictionat un-ieren intravila:r cu

1 categoria de folosinli,,cu4i - consmcfii in suprafali deD mp. (Il qi
cota indivizi. de! teren intravilan - drurL acces (1ot I in,"piuf4a-a"

Fei)".
Conhactul de vinzare-cumpirare {Il orG2007, in

valoare totald de J lei, in care s-a tranziclionat uriGren intravilan cu
categoria de folosinld ,,cur!i - construcfi in suprafali dell np. - Si

diisdrr,? 
de ! teren intravilan - drum acces (lot i!! in suprafap de

contrqctul de vdnzare-cumparare - *!Elzoo;, in
valoare totala d"Dt"i, in care s-a tranzJcfinlt uJ-teren intravilan cu
categoria de folosinld ,,cu4i - construc,tii in suprafali de Il mp. I Si
cota indivizi de t| teren intravilan - drum acces (loi ! in *piafJlia"

ftei1".

:3['1tr#J:i:Hi",t* *;ff 't TjH'::::1 iilF,ff;Jl?
1n
cu

de

Contractul de varzare-cumpArare Il 007,
valoaretotalS de !l lei, in care s-a tranzactionat un tercn infavilan

cora indivizii de! teren intravilan drum acces (lJi in suprafata
-t"i;".
, Contractul de vAnzare-cumparare I *Il .2007 qi a
incheierii de rectificare nrllzboT inffie toE-E r"i i,
care s-a tranzactjonat un teren intravilan cu categoria de folosintd ..curti -

ru supr4,dtd ..r" rf np. - tl cola lnolvua oe I teren
. iniravilan - drum acces lJ in srrnrafaltd"I t"i r"

-I
valoare totald def lei, in care s-a tranzactionat un 

-tddn 
ruavrran cu

categoria de folosinli ,,cu4i - construclii in suprafaid dellmp. f Ci

jli|;'f 
delteren intravilan - drum acces 6o-f, in 'i,p'ir+ a"



Potrivit art.127 a1.1 qi 2 Cod procedurd fiscali - Este considerati
persoand impozabill orice persoani care des{Xgoari, de o manierd independentd
gi indiferent de ioc, activitiii economice de natura celor prevdzute la alin.(2),
oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activitali.

In sensul prezentului titlu, activitAlile economice cuprind activitilile
producdtorilor comercianJilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activitalile
extractive, agricole gi activitdiile profesiilor iibere sau asimilate acestora. De
asemenea, constituie activitate economica exploatarca bunurilor corporale sau
necorporale in scopul oblinerii de venituri cu caracter de continuitate.

Potrivit art.152 a1.1 qi 6 Cod fiscal - Persoana impozabile stabilita
in Rom2nia conform art.125 a1in.(2) lit.a), a cdrei cifrd de afaceri anuali,
declaratd sau realizatE, este inferioard plafonului de 35.000 euro, al cdrui
echivalent in lei se stabileqte la cursui de schimb comunicat de Banca Nationali
a Romdniei la data aderirii qi se rotunjeqte la urmetoarea mie, poate aplica
scutirea de taxi, numitd in continuare - regim special de scutire, pentru
opera,tiunile prevAzute la arl.'126 a1in.(1), cu exceplia livririlor intracomunitare
de mijloace de tralsport noi, scutite confonn art.143 alin.(2) lit. b).

Persoana impozabild care aplicd regimul special de scutire gi a cirei
cifrd de afaceri, prevezuti la alin.(z), este mai mare sau egald cu plafonul de
scutire prevdzut la alin.(1) ori, dupi caz, la alin.(5) trebuie si solicite
iniegistrarea in scopuri <ie TVA, conform art.153, in tern,en de 10 zile de ia data
atingerii sau depdqirii plafonului. Data atingerii sau dep6qirii plafonului se
considerd a fi prima zi a lunii calendaristice urmatoare celei in care plafonul a
fost atins sau depdsit. Regimul special de scutire se aplicd p6n6 la data
imegistrdrii in scopuri de TVA, conform ad.153. Daci persoana impozabild
respectivd nu solicili sau solicitd inregistrarea cu intirziere, organele fiscale
competente au dreptul se stabileascd obligalii privind taxa de platd gi accesoriile
aferente, de la data la care ar fi trebuit se fie inregistrat in scopuri de taxA
conform art.153.

Se retine astfel ca in urma efectudrii primelor oatru fianzactli
imobiliare (una la data de I.2007 qi celelalte trei la data A. llZOOz)
reclamantul a realizal venitud in cuanturn de Il lei depdqind plafonul de
scutire privind taxa pe valoare adAugatA care era de 35.000 Euro prevdzut de
afi.152 a1.2 Cod fiscal la cursul de schimb din anul 2007. De asemenea, se
constati ce activitatea reciamantului a a\ut un caracter de continuitate potrivit
pct.3 Si 5 la an.127 a1.2 Cod fiscal dinHG 4412004 carc previ.d cI acest caracter
poate fi reiinut ?n cazul in care se efectueazi mai mult de o tranzactie pe
parcursul unui an calendaristic.

Dupi atingerea plafonului de scutire reclamantul febuia sA se
iffegistreze ca platitor de taxi pe valoare addugatd.

Data atingerii sau depd$irii plafonului se considerd a fi prima zi.a
lunii calendaristice urmAtoare celei in care plafonul a fost atins sau depdqit. In
cons€cinle potdvit afi.152 a1.6 Cod fiscal de la data de 01.1 1.2007 in temen de



l0 zile reclamantul trebuia sd se inregistreze ca plAtitor de taxd pe valoa(e
addugatd.

La data de1.2007 reclamantul efectueazd o noui vanzare care
este supusd regimului special de scutire prevAzut de art.752 a1.6 Cod fiscal
deoarece s-a realizat in temenul de inregistrare in scopul TVA.

La data de 01.\2.2007 reclamantul urma sd delind pldtitor de taxd
pe valoare addugatd conform cap II pct.12 din procedura A.N.A.F. din data de
28.04.2010 publicatd in Monitorul oficial nr.929105.05.2010.

Dupd aceastd data reclamantul mai efectueazd o tranzactie
imobiliard la.daia de{t2008 oblinand un venit deltei.

Fati de ceie ardtate anterior rednand caracterul de continuitate a
activitalii reclamantului precum gi depdqirea plafonului de scutire de 35.000
Euro. Instanla considerd ce acesta trebuia sd plAteascA TVA qi in consecinld va
respinge cererea ca nefondati.

PENTRU ACESTE MOT]VE
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Respinge ca nefondatd cererea dg contencios administrativ ii fiscal
pdvind pe reclamantul cu domiciliul in Briila,

judelul Brdila 9i cu
domiciliul procesual ales in vederea comunicdriiactelor de procedurE Ia sediul
reprezentantului convenlional

vo

Finantelor Publice Briila - Serviciul Inspectie Fiscali, cu sediul ?n Br4i1a,
str.Delfinului, nr.1, judelul Brdila.

Cu recun in termen de 15 zile de 1a comunicare.
Pronuntatd in qedintd publicd astdzi data de Il 2012.

Pregedinte, Grefier,

l::513i'lr;


